Votre parole, ô Dieu, source de la vie éternelle, demeure et ne s'écoule point. Aussi, nous défend-elle, elle-même, de nous éloigner d'elle, en nous disant : « Ne vous conformez pas au siècle, » afin que votre terre, abreuvée à la source de vie, produise une âme vivante, secondée par le Verbe que vos évangélistes ont publié, une âme pure, imitatrice des imitateurs du Christ. Et tel est le sens de ces mots : « Selon son espèce : » car l'homme ne se plaît à imiter que ceux qu'il aime. « Soyez comme moi, dit l'Apôtre, car je suis comme vous. »

Ainsi, cette âme vive n'est peuplée que d'animaux apprivoisés, dont les actions témoignent la douceur. C'est le précepte que vous avez donné : « Agissez en vos œuvres avec douceur, et vous serez aimé de tous les hommes. » Et ces troupeaux inférieurs ne se trouveront pas mieux pour être dans l'abondance ; ni plus mal pour être dans la disette ; et ces serpens innocens seront sans venin pour nuire, mais pleins de prudence pour éviter les morsures ; et ils

cora edomita, et innoxii serpentes. Motus enim animæ sunt ista in allegoria, sed fastus elationis, et delectatio libidinis, et venenum curiositatis motus sunt animæ mortuæ, quia non ita moritur ut omni motu careat, quoniam discedendo a fonte vitæ moritur, atque ita suscipitur a prætereunte seculo, et conformatur ei.

VII. Verbum autem tuum, Deus, fons vitæ æternæ est, et non præterit, ideoque in verbo tuo cohibetur ille discessus, dum dicitur nobis : Nolite conformari huic seculo, ut producat terra in fonte vitæ animam viventem in verbo tuo per evangelistas tuos, animam continentem, imitando imitatores Christi tui. Hoc est enim secundum genus, quoniam æmulatio viri ab amico est. Estote, inquit, sicut ego, quia et ego sicut vos.

VIII. Ita erunt in anima viva bestię bonæ in mansuetudine actionis. Mandasti enim dicens : In mansuetudine opera tua perfice, et ab omni homine diligeris. Et pecora bona, neque si manducaverint abundantia, neque si non manducaverint egentia ; et serpentes boni, non perniciosi ad nocendum, sed

ne donneront à la contemplation de la nature temporelle qu'autant qu'il est nécessaire pour s'élever de la vue de l'ordre temporel à la vue intelligente de l'ordre éternel. Ces animaux deviennent les serviteurs de la raison, quand ils ont reçu le frein qui les préserve de la mort ; et ils vivent alors, et leur être est bon.

Chapitre xxij.

Vie de l'âme renouvelée.

Oui, Seigneur mon Dieu, et mon Créateur, quand nos affections seront dégagées de l'amour du siècle, et de cette vie de péché, qui nous faisait mourir ; quand notre âme commencera de vivre de la vraie vie, docile à la parole que vous avez fait entendre par la bouche de l'Apôtre : « Ne vous conformez pas au siècle ; » alors doit s'accomplir le précepte qui suit aussitôt : « Mais réformez-vous en renouvellement de l'esprit. Et il ne s'agit plus de se produire « suivant son espèce, » d'imiter ses prédécesseurs, et de régler sa vie sur l'autorité d'un homme plus parfait. Non : car vous n'avez pas dit : Que l'homme soit fait selon son espèce, mais : « Faisons l'homme à notre image et ressemblance, » afin que nous aussi nous ayons la faculté de reconnaître quelle est votre volonté. C'est pourquoi le